АДМИНИСТРАЦИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03.2023 г. № 162

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации

Котельниковского муниципального района Волгоградской области от

08.02.2018 г. № 70 «О порядке установления платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

организациях Котельниковского муниципального района Волгоградской

области, осуществляющих образовательную деятельность»

В соответствии с постановлением Губернатора Волгоградской области

от 07.03.2023 г. № 100 «О внесении изменений в постановление Губернатора

Волгоградской области от 12 октября 2022 г. № 622 «О дополнительных

мерах социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и Украины» администрация Котельниковского

муниципального района Волгоградской области постановляет:

1. Внести в Положение о порядке установления платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных организациях Котельниковского муниципального района

Волгоградской области, осуществляющих образовательную деятельность,

утвержденное постановлением администрации Котельниковского

муниципального района Волгоградской области от 08.02.2018 г. № 70,

следующие изменения и дополнения:

1) в пункте 23:

в подпункте 1 слова «на территории Котельниковского

муниципального района Волгоградской области» исключить;

в подпункте 2 слова «(далее - граждане, принимающие участие в

специальной военной операции)» заменить словами «(далее соответственно

– специальная военная операция, граждане, принимающие участие в

специальной военной операции)»;

consultantplus://offline/ref=2A08FE04A930851ED3CABC6E9BBCEF8181D35D781FBF8B5CD238E872641ACC1B2810503861A54BCF9F352562A6C5943ABA1F1C9EA8B014456BB6652BH7wDI

в подпункте 3 слова «на территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской

области и Украины» исключить;

дополнить подпунктом 3.1. следующего содержания:

«3.1.) с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми граждан из числа указанных в подпунктах 1 – 3 настоящего пункта,

которые погибли (умерли) при участии в специальной военной операции

либо умерли до истечения одного года со дня их увольнения с военной

службы (исключения из добровольческого формирования) вследствие

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при

участии в специальной военной операции (далее - граждане, погибшие

(умершие) при участии в специальной военной операции);»;

2) пункт 23.1. изложить в следующей редакции:

«23.1. Родительская плата не взимается:

с родителей (законных представителей) детей мобилизованных

граждан - на срок частичной мобилизации мобилизованного гражданина;

с родителей (законных представителей) детей граждан, принимающих

участие в специальной военной операции, - на срок их участия в

специальной военной операции;

с родителей (законных представителей) детей граждан, погибших

(умерших) при участии в специальной военной операции, - бессрочно;

с граждан, прибывших в муниципальный район, родителей (законных

представителей), предусмотренных подпунктом 5 пункта 23 Положения, - с

месяца, следующего за месяцем в котором подано заявление, и до окончания

посещения детьми МДОО.

В случае, если гражданином, прибывшим в муниципальный район,

родителем (законным представителем), предусмотренным подпунктом 5

пункта 23 Положения, подано заявление до 10-го числа текущего месяца, то

родительская плата не взимается с месяца, в котором подано

соответствующее заявление.»;

3) пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. Родители (законные представители) детей мобилизованных

граждан, граждан, принимающих участие в специальной военной операции,

граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной

операции, освобождаются от внесения родительской платы в

беззаявительном порядке на основании полученных МДОО документов

(сведений), подтверждающих:

призвание гражданина на военную службу в Вооруженные Силы

Российской Федерации по частичной мобилизации в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 647 «Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации»;

прохождение гражданином, принимающим участие в специальной

военной операции, военной службы в Вооруженных Силах Российской

Федерации по контракту или нахождение его на военной службе (службе) в

войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских

consultantplus://offline/ref=079DF01A9B80A9AF24C5373B6AA95BF4C566911259D24AA47AE97EC8FA8FA295F314E179452AD740A44C79041147C3FA173D060EF5914DCB22A9AA18CDF2I
consultantplus://offline/ref=079DF01A9B80A9AF24C5373B6AA95BF4C566911259D24AA47AE97EC8FA8FA295F314E179452AD740A44C79041147C3FA173D060EF5914DCB22A9AA18CDF2I
consultantplus://offline/ref=079DF01A9B80A9AF24C5373B6AA95BF4C566911259D24AA47AE97EC8FA8FA295F314E179452AD740A44C79041147C3FA173D060EF5914DCB22A9AA18CDF2I
consultantplus://offline/ref=E66BEBAB129D2D45B2B5CB0B15643B4A62E5987ED9EBA8E3BAC5D3221387C296433FCEF5A4FC1D96F94517AAA7u1J9I

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального

закона от 31.05.1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне»;

заключение гражданином, принимающим участие в специальной

военной операции, контракта о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

гибель (смерть) гражданина при участии в специальной военной

операции либо смерть до истечения одного года со дня его увольнения с

военной службы (исключения из добровольческого формирования)

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,

полученных им при участии в специальной военной операции.

Родительская плата, внесенная родителями (законными

представителями) за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан,

граждан, принимающих участие в специальной военной операции, граждан,

погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, как до,

так и после получения МДОО документов (сведений), указанных в абзацах

1 - 5 настоящего пункта, подлежит возврату или перерасчету в зависимости

от даты:

призвания гражданина на военную службу в Вооруженные Силы

Российской Федерации по частичной мобилизации в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 647 «Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации»;

заключения гражданами, принимающими участие в специальной

военной операции, контрактов, предусмотренных абзацами 3 и 4

настоящего пункта;

гибели (смерти) гражданина при участии в специальной военной

операции либо смерти до истечения одного года со дня его увольнения с

военной службы (исключения из добровольческого формирования)

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,

полученных им при участии в специальной военной операции.

Граждане, прибывшие в муниципальный район, представляют в МДОО

заявление с приложением копий документов, подтверждающих прибытие

их на территорию Котельниковского муниципального района

Волгоградской области с территорий Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской

области и Украины.

Родители (законные представители) детей-инвалидов представляют в

МДОО заявление с приложением копии справки медико-социальной

экспертной комиссии, подтверждающей факт установления ребенку

инвалидности.

Законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, представляют в МДОО заявление с приложением

копии решения органа опеки и попечительства о назначении опекуном,

копии решения суда о лишении родителей родительских прав или

свидетельства о смерти родителей, иные копии документов,

подтверждающих, что ребенок остался без попечения родителей.

consultantplus://offline/ref=E66BEBAB129D2D45B2B5CB0B15643B4A62E49E72D9EAA8E3BAC5D3221387C296513F96F9A5F80095F35041FBE14FDC643DD4C97A16E6CA33uCJ0I
consultantplus://offline/ref=E66BEBAB129D2D45B2B5CB0B15643B4A62E5987ED9EBA8E3BAC5D3221387C296433FCEF5A4FC1D96F94517AAA7u1J9I

Родители (законные представители) детей с туберкулезной

интоксикацией представляют в МДОО заявление с приложением копии

медицинской справки врача-фтизиатра.

Граждане, указанные в пункте 23 Положения, дети которых впервые

зачисляются на обучение в МДОО, вправе при заключении договора об

образовании по образовательным программам дошкольного образования

(далее - договор) представить копии документов (сведений),

предусмотренных настоящим пунктом и подтверждающих их право на

освобождение от взимания родительской платы.

В этом случае родительская плата не взимается с граждан, указанных в

пункте 23 Положения, с момента заключения ими с МДОО договора и до

окончания посещения детьми МДОО без подачи заявления.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Врио главы Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области                                                                         А.К. Слета

consultantplus://offline/ref=E66BEBAB129D2D45B2B5D5060308644F66ECC07AD2E7A0B0E599D5754CD7C4C3117F90ACE6BC0E97FA5B17A3A41185347D9FC4780CFACA32DD5D254Au2JAI
consultantplus://offline/ref=E66BEBAB129D2D45B2B5D5060308644F66ECC07AD2E7A0B0E599D5754CD7C4C3117F90ACE6BC0E97FA5B17A3A41185347D9FC4780CFACA32DD5D254Au2JAI